
   Istituto Statale Comprensivo “Federico II” Jesi 
       Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo e Scuola Innovativa - Visiting 

        Cod. fisc. 91017960427                                                            
Indirizzo Musicale       Cod. univoco ufficio-IPA: UFDCT9 
♪♫ ♫♪          073158677 - 0731209296                                                
Centro Territoriale Inclusione       anic830001@istruzione.it                                            
Sito Internet: www.iscfederico2.edu.it     anic830001@pec.istruzione.it 

 
 

 
 
Direzione: Piazzale San Savino, n° 1, 60035-Jesi (AN) – Italy 1 
 

Protocollo e data come segnatura 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO ANNUALE PER 

ATTIVITA’ DI MEDICO COMPETENTE DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023 

CIG: ZF239B84F2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO           il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO         il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 1, comma 143, legge 13 luglio 2015, n. 107” con il quale viene attribuito alle 
Istituzioni Scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti esterni per particolari attività professionali; 

VISTI         gli artt. 5 e 7, in particolare il comma 6, del D.L. n. 165 del 30 marzo 2001, come 
integrato e modificato dall’art. 32 del D.L. n. 233 del 4 luglio 2006 sul potere della 
Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA        la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA           la legge di conversione del DL 95/2012 “Spending Review”; 

VISTO           il DPR 16 Aprile 2013 n. 62 artt. 5,6,7 che estende il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a tutti i soggetti che entrano in relazione, per la fornitura di beni e 
servizi consulenze, con la Pubblica Amministrazione; 

VISTO           il D.M. n. 55 del 3 Aprile 2013 (obbligo di fattura elettronica); 

CONSIDERATO l’art. 45 del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO        l’art. 18 comma 1, Lett. A del D.lgs. n. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

 

 

A
N

IC
83

00
01

 -
 A

C
2D

A
72

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

13
36

 -
 2

0/
12

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U



   Istituto Statale Comprensivo “Federico II” Jesi 
       Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo e Scuola Innovativa - Visiting 

        Cod. fisc. 91017960427                                                            
Indirizzo Musicale       Cod. univoco ufficio-IPA: UFDCT9 
♪♫ ♫♪          073158677 - 0731209296                                                
Centro Territoriale Inclusione       anic830001@istruzione.it                                            
Sito Internet: www.iscfederico2.edu.it     anic830001@pec.istruzione.it 

 
 

 
 
Direzione: Piazzale San Savino, n° 1, 60035-Jesi (AN) – Italy 2 
 

 

 

VISTO           l’art. 38 decreto legislativo n. 81/2008; 

CONSIDERATO      che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di   
questo Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

VERIFICATO       che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in   
                        possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico   
                        competente; 

RITENUTO di dover procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per questa prestazione; 

CONSIDERATA la disponibilità manifestata dalla ditta SMAIL SRL – Servizi Medicina 
Ambiente Igiene Lavoro – con sede in Jesi via Mura Occidentali, 11/q; 

VISTA la delibera del CdI n. 44 del 28/12/2021 di approvazione del Programma Annuale; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività è prevista apposita risorsa finanziaria nel 
capitolo di spesa A.1.1 /3.2.3.– Sicurezza del PA  2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

2. di affidare alla ditta SMAIL SRL – Servizi Medicina Ambiente Igiene Lavoro – con sede in 
Jesi via Mura Occidentali, 11/q - P.IVA 01313560425, l’incarico di Medico Competente per 
l’adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs n. 81/2008 dal 01/01/2023 al 31/12/2023 
prestazioni svolte dalla dott.ssa Margherita Duca; 

3. di impegnare la spesa prevista di € 400,00 IVA esente, da imputare al Programma Annuale 
2023; 

4. di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura elettronica su 
piattaforma MIUR; 

5. di approvare il contratto di prestazione sanitaria e di igiene del lavoro allegata al presente 
atto; 

6. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto da stipulare nelle forme e clausole previste dalla legge; 

A
N

IC
83

00
01

 -
 A

C
2D

A
72

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

13
36

 -
 2

0/
12

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U



   Istituto Statale Comprensivo “Federico II” Jesi 
       Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo e Scuola Innovativa - Visiting 

        Cod. fisc. 91017960427                                                            
Indirizzo Musicale       Cod. univoco ufficio-IPA: UFDCT9 
♪♫ ♫♪          073158677 - 0731209296                                                
Centro Territoriale Inclusione       anic830001@istruzione.it                                            
Sito Internet: www.iscfederico2.edu.it     anic830001@pec.istruzione.it 

 
 

 
 
Direzione: Piazzale San Savino, n° 1, 60035-Jesi (AN) – Italy 3 
 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Prof. 
Massimo Fabrizi; 

8. di informare l’aggiudicatario che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010. 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

Prof. Massimo Fabrizi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

A
N

IC
83

00
01

 -
 A

C
2D

A
72

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

13
36

 -
 2

0/
12

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U


